
Á PODER EXECUTIVO
     

76 ANO XLIX - N
o
- 200 - PARTE I

SEXTA-FEIRA - 27 DE OUTUBRO DE 2023

ADMINISTRACAO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PUBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 007/2023.
PA R T E S : Empresa de Obras Publicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ, e a empresa DRV Engenharia Ltda.
O B J E TO : Formalizacao de modificacao de quantidades contratuais,
relativo à execucao dos Servicos Emergenciais no Muro, voltado para
a localizacao da Rua Cardoso Junior E/F nº 479, no bairro de La-
ranjeiras, no municpio do Rio de Janeiro/RJ.
DATA DE ASS I N AT U R A : 11/10/2023.
VA L O R : sem alteracao do valor do contrato.
F U N D A M E N TO : art. 81, § 1º, da Lei nº 13.303/2016 e art. 189, I e II
do Regulamento de Licitacoes e Contratos da EMOP-RJ, tendo em
vista a justificativa contida no Processo nº SEI-170002/000978/2023.

Id: 2520280

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PUBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 050/2022.
PA R T E S : Empresa de Obras Publicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ, e a empresa FTJ Engenharia Ltda.
O B J E TO : Formalizacao do reincio de obra do Contrato supramencio-
nado, relativo à execucao da reforma geral com modificacao do
layout, para incorporar o Posto de Regional de Polcia Tecnica Cien-
tfica - PRPTC com implantacao do SML (Servico Medico Legal).
VA L O R : Sem alteracao do valor do contrato.
DATA DA A S S I N AT U R A : 03/10/2023.
F U N D A M E N TO : Art. 186 - V e no art. 187 - V, ambos do Regula-
mento de Licitacoes e Contratos da EMOP-RJ e do art. 72 da Lei nº
13.303/2016, tendo em vista a justificativa contida no Processo nº
SEI-170002/003186/2021.
*Omitido no D.O. de 20/10/2023.

Id: 2520290

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PUBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna publico, nos termos da Lei
nº 13.303/16, DO Regulamento de Licitacoes e Contratos da EMOP, e
subsidiariamente da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, do Decreto Esta-
dual nº 31.864 de 16/09/2002, que fara realizar no Campo de Sao
Cristovao, 138, Sao Cristovao - Rio de Janeiro - RJ, a licitacao, na
modalidade Pregao Eletronico, conforme abaixo discriminada:

L I C I TA C  Ã O: Pregao Eletronico nº 018/2023.
TIPO: Menor Preco Unita rio.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PUBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, torna publico, nos termos da Lei
nº 13.303/16, do Regulamento de Licitacoes e Contratos da EMOP, e
subsidiariamente da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Estadual
nº 31.864 de 16/09/2002, que fara realizar no Campo de Sao Cris-
tovao, 138, Sao Cristovao - Rio de Janeiro - RJ, a licitacao, na mo-
dalidade Pregao Eletronico, conforme abaixo discriminada:

L I C I TA C  Ã O : Pregao Eletronico nº 017/2023.
TIPO: Menor Preco Unita rio.
O B J E TO : Contratacao de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execucao de servicos de reforma das instalacoes ele -
tricas no Teatro Joao Caetano.
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: ate  13/11/2023, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ate  14/11/2023, às 09:00 horas.
INICIO DA FASE DE LANCES: 14/11/2023 às 11:00 horas.
LOCAL: As propostas comerciais serao recebidas exclusivamente por
meio eletronico, conforme formula rio disponibilizado no endereco ele-
tronico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referencias a datas e ho-
ra rios observarao a hora oficial de Braslia/DF. Processo SEI-
170002/002312/2023.

Id: 2520067

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRACAO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BA SICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*IDENTIFICACÃO: 1° Termo de Apostilamento ao Contrato Agenersa
nº 002/2023
PARTES: AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA E PER-
FEICÃO CONSTRUCÃO E REFORMAS LTDA.

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BA SICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICACÃO: Contrato Agenersa nº 016/2023.
PARTES: AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA E INDUS-
TRIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA.
OBJETO: aquisicao de carteiras funcionais.
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2023.
DATA DE INICIO: 25 de outubro de 2023.
VALOR GLOBAL: r$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais).
PRAZO: 06 (seis) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8666/93.
EMPENHO Nº: 2023NE00652.
PROCESSO Nº SEI-220007/001422/2023.

Id: 2519974

Secretaria de Estado de
Habitacao de Interesse Social

ADMINISTRACAO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITACÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITACÃO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo IV ao Contrato de Empreitada nº
081/2022.
PA R T E S : CEHAB-RJ e a empresa ENGEFLOOR PAVIMENTACO ES E
CONSTRUCO ES LTDA-EPP.
O B J E TO : Rerratificacao da planilha de servicos e complementacao do
orcamento com acrescimo de valor do Contrato nº 081/22, das obras
de recuperacao dos blocos do Conjunto Residencial Padre Jose Bel-
trao, na Rua Indaiacu  Leite, s/nº, Bairro Inhauma, Municpio do Rio de
Janeiro, RJ, com fundamento no Artigo 81, inciso II, § 2º da Lei
13.303/2016.
VA L O R : Acrescimo correspondente ao percentual de 0,32% (zero vr-
gula trinta e dois por cento) passando o valor do Contrato para R$
3.513.510,54 (tres milhoes, quinhentos e treze mil, quinhentos e dez
reais e cinquenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2023.
REGISTRO INTERNO Nº 100/2023.
F U N D A M E N TO : Despacho exarado no Processo
SEI490002/001736/2023, Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Estadual nº
287/79, Decreto Estadual nº 46.188/2017.
PROCESSO Nº SEI-490002/002609/2023.

Id: 2520259

O B J E TO : Contratacao de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execucao de servicos de reforma das instalacoes ele -
tricas na Escola de Musica Villa-Lobos.
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: ate  13/11/2023, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ate  14/11/2023, às 13:00 horas.
INICIO DA FASE DE LANCES: 14/11/2023 às 15:00 horas.
LOCAL: As propostas comerciais serao recebidas exclusivamente por
meio eletronico, conforme formula rio disponibilizado no endereco ele-
tronico www.licitacoes.caixa.gov.br. Todas as referencias a datas e ho-
ra rios observarao a hora oficial de Braslia/DF. Processo nº SEI-
170002/002309/2023.

Id: 2520063

OBJETO: Repactuacao dos precos, a partir de 1º de marco de 2023,
em virtude da celebracao da convencao coletiva de trabalho
2023/2024, com data de vigencia de 1º de marco de 2023 a
28/02/2024 e a data base da categoria de 1º de marco de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2023.
DATA DE INICIO: 01 de marco de 2023
VALOR GLOBAL: R$ 47.309,83 (quarenta e sete mil trezentos e no-
ve reais e oitenta e tres centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666, de 1993.
PROCESSO Nº SEI-220007/003678/2021.

Id: 2519973

TUDO QUE UMA
EMPRESA QUER
O RIO DE JANEIRO
AGORA TEM.

Sabe o que o Governo do Estado do Rio de 
Janeiro faz para atrair empresas e gerar mais 
empregos? Melhora a vida da populaçao, 
investindo em infraestrutura, segurança, 
saúde e educaçao. Porque um lugar só é bom 
pra investir quando é bom também pra quem 
mora. Com o trabalho do Governo do Estado, 
o Rio de Janeiro esta cada vez melhor. 

MAIS DE 160 MIL
QUEM GANHA COM ISSO É VOCÊ.
NOVAS EMPRESAS ABERTAS NO RJ.

#RJpronto
INVISTA NO RIO DE JANEIRO
Saiba mais em www.rj.gov.br

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 27 de Outubro de 2023 às 05:21:22 -0200.


